

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
THÀNH ỦY BẢO LỘC**

*
Số 56 -BC/ThU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bảo Lộc, ngày 11 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

**Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 25/7/2008
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường
sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ
đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước**

Thực hiện Kế hoạch số 355-KH/TWĐTN-BKT ngày 09/02/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về tổ chức giám sát và phản biện xã hội của Ban Bí thư Trung ương Đoàn năm 2021 và Công văn số 108-CV/BDVTU ngày 24/5/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn giám sát của Trung ương, Ban Thường vụ Thành ủy báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước như sau:

**I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
NGHỊ QUYẾT**

1. Việc phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW và Kết luận số 80-KL/TW của Bộ Chính trị

Thực hiện Nghị Quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung Ương (Khoá X) và Chương trình hành động số 67-CTr/TU ngày 24/10/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch số 53-KH/ThU ngày 18/5/2009 về thực hiện Nghị Quyết 25-NQ/TW của BCHTW (Khoá X) “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá”. Đồng thời, ban hành ban hành Chỉ thị số 009-CT/TU ngày 28/02/2011 về việc triển khai, thực hiện Kế hoạch 09-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về “Năm thanh niên 2011”.

Ban Thường vụ Thành ủy đã tổ chức Hội nghị quán triệt Nghị quyết số 25-NQ/TW và Chương trình hành động số 67-CTr/TU, Kế hoạch số 53-KH/TU đến các cấp ủy Đảng trên địa bàn thành phố; định kỳ và đột xuất, Thường trực Thành ủy nghe báo cáo tình hình, hoạt động công tác đoàn, chỉ đạo đạo, định hướng và tạo điều kiện cho Đoàn Thanh niên hoạt động. Qua đó, nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về công tác thanh niên có nhiều chuyển biến tích cực, vai trò, vị trí của thanh niên và tổ chức Đoàn được nâng lên; chính quyền, các ban ngành, đoàn thể đã tạo điều kiện cho đoàn thanh niên hoạt động ngày càng hiệu quả hơn. Công tác, quy hoạch, bổ nhiệm, luân chuyển bố trí sử dụng

cán bộ Đoàn được các cấp uỷ quan tâm. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ lý luận, chuyên môn nghiệp vụ cho thanh niên được chú trọng, công tác phát triển đảng viên từ nguồn đoàn viên ngày càng tăng.

2. Việc cụ thể hóa Nghị quyết của các cấp chính quyền

Căn cứ văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Thường vụ Thành đoàn đã ban hành Chương trình hành động số 29-CTr/TĐ, ngày 27/7/2009 “Tuổi trẻ Bảo Lộc thực hiện kế hoạch của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”. Hàng năm, Ban Thường vụ Thành đoàn tổng kết công tác Đoàn thanh niên gắn với việc sơ kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện chương trình của Ban Thường vụ Thành ủy.

Lãnh đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố xây dựng các chương trình phối hợp thực hiện Nghị Quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung Ương (Khoá X). Qua đó, phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khích lệ lập nghiệp, giữ nước; phổ biến giáo dục, pháp luật; đào tạo việc làm, hỗ trợ vay vốn phát triển kinh tế; đào tạo nguồn nhân lực. Từ đó, hoạt động của Đoàn và phong trào thanh thiếu niên ở thành phố ngày càng được đổi mới và đi vào chiều sâu; các phong trào thi đua yêu nước, xung kích phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, khát vọng lập thân, lập nghiệp, làm giàu chính đáng, tham gia các phong trào xây dựng nông thôn mới, phong trào thanh niên tham gia giữ gìn an ninh – chính trị, trật tự an toàn xã hội và bảo vệ tổ quốc. Đội ngũ cán bộ Đoàn ngày càng được chuẩn hoá, cơ bản đáp ứng yêu cầu về công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong tình hình mới.

3. Lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát

Hàng tháng, quý, Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức họp giao ban với các Ban Xây dựng Đảng, Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị, Văn phòng Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố báo cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ; trên cơ sở đó, tập trung chỉ đạo các cơ quan triển khai thực hiện nhiệm vụ thời gian tới, trong đó, quan tâm lãnh đạo Đoàn Thanh niên thành phố chăm lo công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn để đáp ứng với tình hình hiện nay; tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên tham gia các phong trào thi đua, chương trình phát triển kinh tế - xã hội;... Ban hành văn bản chỉ đạo sơ kết, tổng kết các văn bản theo quy định; từ đó, nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của công tác thanh niên trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Tổ chức Đoàn thanh niên cơ sở ngày càng phát triển, chất lượng hoạt động được đổi mới, nâng cao. Các phong trào của Đoàn được quan tâm, tạo điều kiện rèn luyện nâng cao kiến thức từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình hiện nay.

4. Lãnh đạo các cơ quan thông tin đại chúng trong việc cung cấp thông tin

Ban Thường vụ Thành ủy lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với Thành đoàn làm tốt công tác thông tin tuyên truyền các hoạt động của Đoàn, nêu gương các tấm gương, các điển hình tiên tiến trong thanh niên. Từ năm 2015 đến nay, Thành đoàn đã phối kết hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên, tuyên truyền, phản ánh kịp thời các hoạt động của thanh niên 400 tin, bài, ảnh được đăng trên các báo, đài.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 25-NQ/TW VÀ KẾT LUẬN SỐ 80-KL/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ

1. Công tác giáo dục chính trị, lý tưởng, đạo đức cách mạng, ý thức công dân cho thanh niên.

Để đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống, nâng cao nhận thức trong thanh niên, qua đó tiếp tục phát huy vai trò, vị trí và trách nhiệm của tuổi trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc XHCN, hình thành lớp thanh niên có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh chính trị. Dưới sự lãnh, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, các cấp bộ Đoàn trong toàn thành phố đã xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu và được triển khai bằng nhiều hình thức sâu rộng.

Thành đoàn đã tổ chức phát động cuộc vận động “Tuổi trẻ Bảo Lộc học tập và làm theo lời Bác” với nhiều nội dung, hình thức phong phú, sáng tạo, đạt hiệu quả gắn với việc học tập, nghiên cứu, tìm hiểu về những hành động, việc làm, lời dạy của Bác, các tổ chức cơ sở đoàn đã lồng ghép các phần việc “làm theo” vào trong các chương trình, phong trào hoạt động của đoàn một cách thường xuyên, phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị. Sau thời gian triển khai thực hiện, cuộc vận động đã làm chuyển biến sâu sắc về tư tưởng, nhận thức, hành động trong đoàn viên thanh niên, đặc biệt là sau khi có Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” với các nội dung “làm theo”, việc nêu gương của thủ lĩnh đoàn đã trở thành hành động tự giác, tự thân, tự nguyện trong mỗi đoàn viên thanh niên, trong từng chi đoàn và toàn thể các cấp bộ Đoàn trong toàn thành phố¹.

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng: Hàng năm, Thành đoàn tổ chức cho đoàn viên, thanh niên học tập, tìm hiểu, nghiên cứu các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, giáo dục chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, 6 bài học lý luận chính trị cho đoàn viên thanh niên được triển khai với nhiều hình thức, phong phú, hấp dẫn, phù hợp với đối tượng thanh niên, góp phần giáo dục ý thức công dân, xây dựng lớp thanh niên giàu lòng yêu nước, có lối sống đẹp, có lý tưởng cách mạng và bản lĩnh chính trị vững vàng.

⁽¹⁾Mô hình CLB Thanh niên phòng, chống tội phạm tại phường Lộc Sơn; CLB tình nguyện hỗ trợ trẻ mồ côi, mái ấm tín thác của Đoàn Trường THPT Bảo Lộc; mô hình nuôi bò sữa, trồng dâu tây, dưa lưới thủy canh tại xã Đại Lào; mô hình trồng lan tại xã Lộc Thanh và phường Lộc Sơn; mô hình trồng nấm Đông trùng hạ thảo tại phường Lộc Sơn; Trung úy Phạm Tuấn Anh, Phó Bí thư Chi đoàn Công an thành phố tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác được Trung ương Đoàn tuyên dương.

Công tác giáo dục truyền thống: Thành đoàn thường xuyên phối hợp với Hội Cựu chiến binh thành phố đến cơ sở triển khai gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đất nước, của Đảng, của Đoàn và các sự kiện chính trị, văn hoá của địa phương. Hình thức tổ chức ngày càng được đổi mới, phong phú, đa dạng, phát huy cao độ tính chủ động, sáng tạo của cơ sở, tạo ra được nhiều cách làm hay, mô hình mới, lôi cuốn đông đảo đoàn viên thanh niên và toàn xã hội tham gia. Thông qua các hoạt động đã góp phần nâng cao nhận thức cho đoàn viên thanh niên về lịch sử, truyền thống cách mạng và các giá trị văn hóa của quê hương, đất nước. Trong nhiệm kỳ qua, các cấp bộ đoàn trong toàn thành phố đã chỉ đạo và tổ chức thành công nhiều cuộc thi tìm hiểu truyền thống của Đảng, của Đoàn, của các vị lãnh tụ. Tiêu biểu là cuộc thi "*Tìm hiểu về thân thế và sự nghiệp đồng chí Lê Hồng Phong và Nguyễn Thị Minh Khai*" nhân kỷ niệm 100 năm ngày sinh Tổng Bí thư Lê Hồng Phong, cuộc thi tìm hiểu "*85 năm vẻ vang lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh*". Các hoạt động tri ân đối với các anh hùng liệt sỹ, người có công được triển khai rộng khắp và có ý nghĩa giáo dục đối với đoàn viên thanh niên, tiêu biểu như: "*Thắp nến tri ân*", "*Tiếp lửa truyền thống*", thi hát và đồng diễn ca khúc về thanh niên, chiếu phim tư liệu lịch sử, về nguồn, gặp mặt nhân chứng lịch sử; nói chuyện truyền thống ...

Công tác giáo dục pháp luật: Thành đoàn tổ chức triển khai công tác giáo dục pháp luật thông qua các đợt tuyên truyền, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật liên quan đến thanh thiếu niên, tuyên truyền phòng chống ma tuý, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội. Các mô hình có hiệu quả được duy trì và mở rộng như: câu lạc bộ pháp luật, đội TNTN tuyên truyền lưu động⁽²⁾. Phối hợp với UBND thành phố xây dựng Đề án "*Đoàn thanh niên tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông đến năm 2022*"; và "*Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật cho đoàn viên thanh niên đến năm 2022*". Tính đến cuối nhiệm kỳ, tỷ lệ đoàn viên thanh niên được tuyên truyền pháp luật đạt 90%.

Công tác giáo dục đạo đức, lối sống: Tổ chức các phong trào, cuộc vận động nhằm giáo dục đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa cho đoàn viên thanh niên, mang lại hiệu quả thiết thực, như: tích cực hưởng ứng phong trào '*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn dân cư*', bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, cuộc vận động thanh niên sống đẹp, sống có ích, xây dựng nếp sống văn hóa trong cười hỏi, sinh nhật, thanh niên với văn hóa giao thông, chương trình "*Khi tôi 18*", tham gia chương trình "*Học kỳ trong quân đội*"... Quan tâm việc tạo động lực thúc đẩy đoàn viên thanh niên hăng say rèn luyện, tôn vinh các tấm gương, các điển hình tiên tiến⁽³⁾. Từ các việc làm của tổ chức đoàn đã góp phần xây dựng lớp thanh niên có đạo đức, ý thức kỷ luật, có lối sống đẹp; đồng thời, giúp cảm hóa thanh niên chậm tiến, thanh niên làm lối sống hòa nhập với cộng đồng.

⁽²⁾ Toàn thành phố nhân rộng và duy trì 22 mô hình đội TN, tổ chức hơn 200 buổi tuyên truyền, thu hút hơn 10.000 lượt đoàn viên thanh niên tham gia.

⁽³⁾ Hàng năm tổ chức tuyên dương thanh niên xuất sắc tiêu biểu, đảng viên trẻ tiêu biểu, thanh niên dân tộc, tôn giáo tiêu biểu.

2. Tạo môi trường cho thanh niên học tập, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ.

Trong những năm qua, công tác giáo dục, đào tạo cho thanh niên được các cấp ủy Đảng, chính quyền, thường xuyên quan tâm chăm lo tạo điều kiện, nâng cao trình độ, từng bước đáp ứng nguyện vọng của thanh niên thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa; khuyết khích thanh niên tích cực học tập nâng cao trình độ về mọi mặt⁴; tham gia các lớp tin học, ngoại ngữ, tiếng Kaho... Tổ chức các phong trào thi đua, rèn luyện trong học tập với nhiều hình thức phong phú: “Tiết học tốt”, “Bông hoa điểm 10”, “Đôi bạn cùng tiến”, “Các nhóm học tập” với 260 câu lạc bộ, thu hút trên 5.450 ĐVTN tham gia; thi “Rung chuông vàng”, “Thi đố vui ôn luyện”... Xây dựng và mở rộng quỹ học bổng “Khuyến học - khuyến tài”, giúp học sinh nghèo vượt khó⁵.

Đoàn thanh niên các cấp triển khai phong trào tuổi trẻ sáng tạo, tiếp tục được các cấp cơ sở Đoàn triển khai tạo điều kiện cho ĐVTN nâng cao tay nghề, phát huy sáng kiến kỹ thuật nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, đáp ứng nhu cầu trong tình hình hiện nay

Thành Đoàn tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào “Sáng tạo trẻ”, phong trào được triển khai sâu rộng trong toàn đoàn, thu hút nhiều đối tượng thanh niên tham gia do UBND tỉnh, Tỉnh đoàn và UBND thành phố tổ chức. Thanh niên công nhân viên chức đã phát huy các sáng kiến, ý tưởng sáng tạo, góp phần tăng năng suất, chất lượng, giảm giá thành sản phẩm⁽⁶⁾; thanh thiếu nhi khôi phục học tích cực hưởng ứng cuộc thi “Sáng tạo trong thanh thiếu niên, nhi đồng” Nhằm phát huy tinh thần sáng tạo, học tập và nâng cao hiểu biết cho thanh niên, từ đó thanh niên nông thôn tích cực ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, góp phần nâng cao năng suất cây trồng, vật nuôi. Phong trào thanh niên phát triển kinh tế tiếp tục được đẩy mạnh gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Thành đoàn về Đoàn thanh niên tham gia phát triển kinh tế. Xuất hiện ngày càng nhiều mô hình hoạt động có hiệu quả như mô hình trồng cây cảnh, hoa lan, chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủ công mỹ nghệ.

3. Nâng cao chất lượng lao động trẻ, giải quyết việc làm, tăng thu nhập và cải thiện đời sống mọi mặt cho thanh niên.

Các cấp ủy, chính quyền quan tâm đến công tác hướng nghiệp, dạy nghề tạo điều kiện cho giải quyết việc làm, nâng cao chất lượng lao động trẻ. Để tạo điều kiện cho thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, tăng thu nhập; cấp ủy, chính quyền thành phố chỉ đạo Đoàn Thanh niên phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tổ chức các lớp dạy nghề, giải quyết việc làm và hỗ trợ vốn vay cho thanh niên, như:

⁽⁴⁾đoàn viên thanh niên khôi cơ quan, khôi phường xã đăng ký theo học các lớp học Thạc sĩ, Đại học tại chức, lớp Đại học văn bằng hai để nâng cao trình độ chuyên môn.

⁽⁵⁾ Trong 05 năm học các đoàn trường đã tổ chức trao 4.410 xuất học bổng với số tiền: 1.627 tỉ đồng.

⁽⁶⁾ Toàn thành phố có hơn 200 đề tài, sáng kiến cải tiến kỹ thuật của thanh niên.

- Tổ chức các lớp dạy nghề truyền thống cho thanh niên⁷; tổ chức công tác hướng nghiệp, dạy nghề cho thanh niên học sinh khối 12 được tư vấn hướng nghiệp⁸; giới thiệu việc làm⁹.

- Về công tác hỗ trợ vay vốn cho đoàn viên thanh niên: Quản lý tốt các nguồn vốn vay từ Ngân hàng chính sách xã hội thành phố để hỗ trợ đoàn viên, thanh niên vay vốn sản xuất, cải thiện cuộc sống, làm giàu cho bản thân và gia đình¹⁰. Nguồn vốn được sử dụng theo hướng tập trung hỗ trợ xây dựng các mô hình sản xuất kinh doanh hiệu quả do đoàn viên, thanh niên làm chủ, góp phần xây dựng nông thôn mới.

- Phong trào "đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp" đã mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần nâng cao nhận thức, giải quyết các nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của thanh niên, huy động được các nguồn lực xã hội để hỗ trợ thanh niên trong học tập, công tác và cuộc sống. Tổ chức tốt các phong trào thi đua học tập, nâng cao trình độ và nghiên cứu khoa học với phương châm "*Học cho mình, học để lập thân, lập nghiệp*", góp phần tạo nguồn lao động trẻ có chất lượng cao cho xã hội; xây dựng các mô hình hỗ trợ học tập, nghiên cứu khoa học⁽¹¹⁾. Phối hợp với UBND thành phố và các cơ quan liên quan tìm kiếm, khai thác nguồn lực, kêu gọi được nhiều chương trình học bổng danh cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn⁽¹²⁾. Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về nghề nghiệp và việc làm, tăng cường tư vấn hỗ trợ thanh niên khởi sự doanh nghiệp, khuyến khích và vận động thanh niên chủ động tự tạo việc làm, giúp nhau lập nghiệp, góp vốn và liên kết trong sản xuất kinh doanh. Hình thức tổ chức “*Hội chợ việc làm*”, “*Ngày hội việc làm*” được nhân rộng, thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia⁽¹³⁾. Phối hợp tham mưu thực hiện tốt Đề án “*Hỗ trợ thanh niên học nghề và tạo việc làm*”, “*Truyền thông về nghề nghiệp và việc làm cho thanh niên giai đoạn 2010 - 2015*”.

Vai trò của các cấp bộ đoàn và các tổ tiết kiệm vay vốn thanh niên trong việc hỗ trợ, giúp đỡ thanh niên vay vốn phát triển kinh tế ngày càng thể hiện rõ. Đồng thời, các cấp bộ Đoàn đã chủ động phối hợp mở các lớp tập huấn về công

⁽⁷⁾ Dạy nghề thêu, đan dệt thổ cẩm, đã có trên 300 thanh niên tham gia.

⁽⁸⁾ Có 14.571 học sinh THPT, 100%.

⁽⁹⁾ Giới thiệu việc làm cho hơn 1.300 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch (*làm việc tại các công ty may mặc trên địa bàn thành phố*). Từ năm 2008 - 2020, toàn thành phố có hơn 6.000 người được đào tạo nghề, trong đó có gần 1.800 học viên tốt nghiệp là thanh niên (Thanh niên dân tộc 407 người), chiếm tỷ lệ 30% trên tổng số người qua đào tạo nghề, chủ yếu tập trung ở các nhóm ngành nông nghiệp và may mặc.

⁽¹⁰⁾ Đến nay, tổng số vốn dư nợ đạt 60,983 tỷ đồng cho 1.604 hộ.

⁽¹¹⁾ Tổ chức và tham các hội thi như “*Rung chuông vàng*”, “*Khám phá tri thức*”, “*Đường lên đỉnh Olympia*”, “*Tin học trẻ*”; duy trì và phát triển các câu lạc bộ học tập; biếu dương, tôn vinh nhiều tấm gương xuất sắc, tặng quà, trao học bổng cho các em học sinh nghèo vượt khó; tổ chức hoạt động tư vấn hỗ trợ học sinh.

⁽¹²⁾ Tổng dư nợ tín dụng học sinh, sinh viên hiện nay gần 10 tỷ đồng cho hơn 1.000 học sinh, sinh viên.

⁽¹³⁾ Phối hợp tổ chức tư vấn nghề, việc làm và XKLD cho 1.500 cán bộ Đoàn cơ sở và 9.000 lượt ĐVTN; tổ chức 10 hội thảo du học, hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động cho hơn 400 lượt ĐVTN.

tác khuyến nông, khuyến công, ứng dụng khoa học kỹ thuật, đưa giống mới vào sản xuất, xây dựng các mô hình, điểm trình diễn khoa học kỹ thuật⁽¹⁴⁾.

4. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, tạo điều kiện cho thanh niên nâng cao đời sống tinh thần, phát triển toàn diện

Các cấp ủy, chính quyền quan tâm tạo điều kiện để Đoàn Thanh niên tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh, toàn diện. Các cấp đoàn thường xuyên tổ chức thành công liên hoan các câu lạc bộ, đội, nhóm; các giải bóng chuyền, bóng đá trong học sinh, sinh viên; giải bóng đá truyền thống trong học sinh sinh viên, thanh niên công nhân; liên hoan các câu lạc bộ, đội, nhóm; các hoạt động truyền thông giáo dục kỹ năng sống, chăm sóc sức khoẻ cho thanh niên được tổ chức dưới nhiều hình thức mới, lôi cuốn sự tham gia đông đảo của đoàn viên thanh niên, học sinh và sinh viên. Triển khai các cuộc vận động, phong trào, chương trình có tính giáo dục nâng cao ý thức quốc phòng an ninh, hướng về biển đảo được tổ chức thường xuyên và đạt hiệu quả cao như: “*Nghĩa tình biên giới hải đảo*”, “*Hành trình tuổi trẻ vì biển đảo quê hương*”, ... Qua đó, góp phần giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm của tầng lớp thanh niên với đất nước.

Đoàn viên, thanh niên thành phố tham gia tích cực trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông¹⁵; hiện nay, toàn thành phố có 48 đội thanh niên xung kích tình nguyện giữ gìn an toàn giao thông. Thông qua các hoạt động trên góp phần tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, góp phần thay đổi ý thức tham gia giao thông trên địa bàn thành phố.

Thanh niên Công an nhân dân học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy - Xung kích, sáng tạo, tình nguyện, lập công vì an ninh Tổ quốc. Các chính sách hậu phương quân đội ngày càng được triển khai sâu rộng và hiệu quả. Đồng thời, đoàn thanh niên các cấp cũng tích cực phối hợp với Hội đồng tuyển nghĩa vụ quân sự các cấp thực hiện vận động đoàn viên, thanh niên tình nguyện đăng ký tham gia nghĩa vụ quân sự... tạo động lực giúp cho mỗi đoàn viên, thanh niên hăng hái lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

Tổ chức Chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam” được triển khai tích cực, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, mang lại hiệu quả rõ nét, có sức lan tỏa rộng⁽¹⁶⁾. Thông qua chương trình đã góp phần giáo dục lý tưởng, xây dựng hoài bão, ước mơ, hỗ trợ cho thanh thiếu nhi vượt qua hoàn

⁽¹⁴⁾ Toàn thành phố đã tổ chức được hơn 70 lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho 3.000 đoàn viên, thanh niên, xây dựng khoảng 40 điểm trình diễn khoa học kỹ thuật cho gần 3.000 thanh niên.

⁽¹⁵⁾ Vận động đoàn viên, thanh niên ký cam kết chấp hành nghiêm luật giao thông; phát tờ rơi; tập huấn lái xe an toàn; tham gia phân luồng giao thông; tổ chức các đợt ra quân đảm bảo trật tự an toàn giao thông; cổng trường an toàn giao thông; đoạn đường thanh niên tự quản, thành lập các đội thanh niên xung kích...

⁽¹⁶⁾ Có 22 CLB, nhóm bạn Thắp sáng ước mơ, toàn thành phố tổ chức 70 diễn đàn, chương trình giao lưu “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam” với hơn 185,000 lượt TN, học sinh, sinh viên tham gia; xây dựng quỹ “Thắp sáng ước mơ” đạt trên 1 tỷ đồng; huy động các nguồn tài chính trao học bổng cho học sinh, sinh viên nghèo gần 3 tỷ đồng; tặng 1,850 suất quà với tổng trị giá 550 triệu đồng.

cảnh khó khăn, vươn lên trong cuộc sống, học tập, rèn luyện, lập thân, lập nghiệp.

5. Công tác xây dựng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

Trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước và hội nhập kinh tế quốc tế các tầng lớp thanh niên đã tiếp bước cha anh, nhận thức được tình hình và nhiệm vụ nêu cao chí tiến thủ, phát huy phẩm chất tốt đẹp của tuổi trẻ xung kích đảm đương những việc khó, chấp nhận gian nan, thách thức, chủ động sáng tạo góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Nhiều tấm gương thanh niên tiêu biểu trong lao động sản xuất kinh tế, trong hoạt động văn hóa - xã hội, khoa học kỹ thuật cũng như trong nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội... đã làm sâu sắc thêm niềm tự hào của thế hệ trẻ trong giai đoạn mới.

Thành phố Bảo Lộc hiện có 36 tổ chức Đoàn (gồm 11 tổ chức Đoàn xã, phường; 10 tổ chức Đoàn trường học; 15 tổ chức Đoàn công nhân viên chức và LLVT); 19 Ủy ban Hội LHTN, 220 Chi hội LHTN¹⁷. Các tổ chức đoàn cơ sở thường xuyên được củng cố, kiện toàn nhằm đáp ứng nhu cầu hoạt động trong tình hình hiện nay; tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động để đa dạng hóa các hình thức tập hợp thanh niên nhằm nâng tỷ lệ thanh niên vào Đoàn, Hội.

6. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn thanh niên

Thành Đoàn và Đoàn các cấp cũng có nhiều chuyển biến tích cực trong đổi mới nội dung phương thức hoạt động. Việc xác định nội dung hoạt động gắn với tình hình thực tế hàng năm. Thành Đoàn Bảo Lộc chú trọng đến sức mạnh của mạng xã hội, làm sao phát huy hiệu quả cao nhất từ mạng xã hội. Hiện nay, 100% tổ chức đoàn, đội trên địa bàn thành phố Bảo Lộc, đều có fanpage, mạng xã hội kịp thời thông tin, phù hợp với nhu cầu của thanh niên hiện nay (*riêng Thành đoàn Bảo Lộc còn mở thêm website tuoitrebaoloc.vn đưa vào hoạt động từ năm 2018 đến nay*).

Qua đó, đã phát huy tinh thần xung kích tình nguyện của đoàn viên, thanh niên; chủ động phát hiện, biểu dương và nhân rộng hơn 300 tấm gương thanh niên điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực hoạt động của đời sống xã hội, từng bước làm chuyển biến nhận thức chính trị, củng cố niềm tin, tăng cường ý thức trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên với cộng đồng và với quê hương, đất nước. Bên cạnh đó, các hình thức tập hợp, đoàn kết thanh niên được đa dạng hóa; nội dung, phương thức đoàn kết tập thanh niên ngày càng phong phú, hướng tới nhu cầu và nguyện vọng chính đáng của thanh niên.

7. Phản biện, giám sát việc xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên

⁽¹⁷⁾ Có tổng số 8332 đoàn viên (trong đó có 273 đoàn viên là người dân tộc); 33.027 thanh niên (gồm có 21.729 thanh niên nông thôn, 1473 thanh niên đô thị, 1589 thanh niên công nhân viên chức, 7479 thanh niên học sinh sinh viên và 757 là thanh niên lực lượng vũ trang) và có 24.828 thiếu niên nhi đồng.

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Hướng dẫn số 30-HD/BDVTW ngày 20/2/2014 của Ban Dân vận Trung ương; Hướng dẫn số 47-HD/TWĐTN-BKT ngày 01/7/2014; Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTWĐ ngày 26/7/2015 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đoàn hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát trong Đoàn và tham mưu công tác giám sát, phản biện xã hội của Đoàn. Theo đó, hàng năm, Thành đoàn Bảo Lộc đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Đoàn, tập trung những nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, bám sát nội dung chương trình công tác và phân công các chủ thể, xác định quy trình giám sát, phản biện của các cấp bộ đoàn, tổ chức thực hiện các nội dung theo hướng dẫn của Ban Dân vận Trung ương; chỉ đạo các cơ sở đoàn trực thuộc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong việc triển khai, thực hiện Quy chế.

Đối với hoạt động giám sát, hàng năm, Thành Đoàn đã thành lập đoàn đi giám sát tại các cơ sở đoàn trực thuộc, trong đó tập trung vào các nội dung như: việc triển khai thực hiện Quyết định số 289-QĐ/TW ngày 8/02/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc ban hành Quy chế cán bộ Đoàn; việc triển khai thực hiện chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2012 - 2020; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; việc triển khai Chương trình hành động của Đoàn thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030”; Quyết định số 1501/QĐ-TTg, ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 - 2020”;... bên cạnh đó cũng giám sát thường xuyên việc thực hiện chính sách pháp luật có liên quan tới thanh niên ở địa phương và thực hiện một số chương trình giám sát theo chuyên đề như: Giám sát việc thực hiện Đề án hỗ trợ thanh niên học nghề và tạo việc làm; thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; việc thực hiện chương trình phát triển thanh niên ở các xã, phường; việc rà soát, thực hiện chế độ, chính sách đối với cựu thanh niên xung phong; giám sát việc triển khai rèn luyện tác phong và thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn;... Hàng năm, Thành đoàn Bảo Lộc đã tổ chức được 19 buổi giám sát (11 phường, xã và 08 trường học) lồng ghép trong các đợt kiểm tra công tác 6 tháng đầu năm và kết thúc năm học. Sau giám sát, Thành đoàn đã phản ánh, đề xuất với cấp ủy, chính quyền các cấp về việc thực hiện các cơ chế, chính sách về công tác thanh niên và những vấn đề mà nhân dân quan tâm; nắm rõ tình hình đoàn viên, thanh niên về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, phong cách tập hợp, đoàn kết thanh niên; phòng ngừa, ngăn chặn những hành vi tiêu cực, quan liêu. Tổ chức Đoàn đã chủ động thực hiện việc nắm bắt, tiếp nhận thông tin để xây dựng các chương trình, kế hoạch giám sát xã hội phù hợp với

yêu cầu của thực tiễn; phát hiện và xử lý, giải quyết kịp thời những vấn đề khó khăn của tổ chức đoàn và cán bộ, đoàn viên; phát hiện và nhân rộng những điển hình tiên tiến, mô hình hoạt động hiệu quả, xử lý kịp thời đơn thư, khiếu nại tố cáo, góp phần giữ vững kỷ luật, kỷ cương của tổ chức đoàn, góp phần quan trọng củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức và hoạt động của Đoàn.

Đối với hoạt động phản biện xã hội, tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp tham gia phản biện xã hội đối với các dự thảo chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các dự thảo nghị quyết, chỉ thị, quyết định của tỉnh, thành ủy; dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố về phát triển kinh tế - xã hội, các vấn đề liên quan đến quyền và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên; các chương trình đối thoại giữa thanh niên với cấp ủy, chính quyền. Trong nhiệm kỳ qua, Thành đoàn và đoàn trực thuộc đã tổ chức được 28 hội nghị góp ý, phản biện xã hội thông qua các hình thức: diễn đàn thanh niên, đối thoại giữa thanh niên với cấp ủy, chính quyền do Đoàn tổ chức, nhiều ý kiến của thanh niên đã được các cấp ủy, chính quyền ghi nhận và đánh giá cao vai trò, đóng góp quan trọng vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

8. Phát huy sự nỗ lực của thanh niên trong học tập, lao động và cuộc sống.

Dưới sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự tạo điều kiện của chính quyền, những năm qua đội ngũ cán bộ, đoàn viên thanh niên luôn cố gắng học tập, rèn luyện, lao động sáng tạo và xung kích trên mọi lĩnh vực. Các phong trào do Thành đoàn phối hợp UBND thành phố phát động với nhiều nội dung phong phú, thiết thực. Những phong trào đã tạo môi trường bồi dưỡng, phát huy thanh niên xung kích tham gia phát triển kinh tế - xã hội, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, góp phần củng cố quốc phòng, an ninh, giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

Xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng: Triển khai phong trào “Thanh niên tình nguyện” từng bước đi vào chiều sâu, phát triển đa dạng về nội dung và hình thức, nâng cao chất lượng trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, đặc biệt là trong việc tham gia giải quyết các vấn đề bức xúc của địa phương, hỗ trợ đồng bào vùng xa, vùng khó khăn của thành phố⁽¹⁸⁾.

Xung kích bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự ATXH:

- Các cấp bộ đoàn đã tăng cường giáo dục, nâng cao nhận thức quốc phòng, an ninh, tinh thần cảnh giác cách mạng, ý thức về nghĩa vụ, trách nhiệm của thanh niên trong sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc; vận động đoàn viên thanh niên sẵn sàng lên đường nhập ngũ, góp phần đảm bảo chỉ tiêu tuyển quân, tăng cường

⁽¹⁸⁾ Trong những năm qua, đã có hơn 2.000 lượt Sinh viên trường Cao đẳng CN&KT Bảo Lộc tình nguyện tham gia phát triển nông thôn; thành lập 30 đội thanh niên tình nguyện tại chỗ; tổ chức 26 đợt khám chữa bệnh và phát thuốc miễn phí cho gần 2.800 người, hiến gần 3.000 đơn vị máu; huy động hơn 1.200 lượt ĐVTN tham gia khắc phục hậu quả thiên tai, bão, lụt, phối hợp xây dựng được 8 công trình sân chơi cho thiếu nhi, tổng trị giá 200 triệu đồng; tư vấn cho 15.100 học sinh, sinh viên.

lực lượng dự bị động viên cho thành phố. Phong trào "*Đoàn kết 3 lực lượng*" được quan tâm triển khai góp phần thắt chặt tình đoàn kết, hỗ trợ nhau trong công tác của thanh niên. Công tác Đoàn tham gia giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được quan tâm. Nhiệm kỳ qua, có nhiều mô hình được duy trì, phát triển và tổ chức có hiệu quả¹⁹. Tiếp tục triển khai các phong trào "*Thanh niên Quân đội thi đua rèn đức, luyện tài, xung kích, sáng tạo, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ*"; phong trào "*Thanh niên Quân đội thi đua rèn đức, luyện tài, xung kích, sáng tạo, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ*" ngày càng có chiều sâu, phát huy được tinh thần xung kích vượt khó, đoàn kết, sáng tạo, tình nguyện của tuổi trẻ Quân đội trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Đoàn thanh niên các cấp đã tổ chức nhiều hoạt động nhằm tạo điều kiện cho thanh niên thành phố tham gia giữ gìn trật tự an toàn xã hội. Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn, lực lượng trên địa bàn dân cư, điều tra nắm tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội; tiếp cận, tư vấn, cảm hóa, giáo dục, vận động đối tượng nghiện đi cai nghiện; có biện pháp phối hợp quản lý, giám sát, giúp đỡ, cảm hóa và hướng dẫn phát triển kinh tế, dạy nghề, giải quyết việc làm để người hoàn lương hòa nhập cộng đồng và ngày càng tiến bộ.

- Cuộc vận động "*Nghĩa tình biên giới, hải đảo*" thực hiện rộng rãi trong toàn Đoàn với nhiều việc làm có ý nghĩa thiết thực, được dư luận xã hội đồng tình, đánh giá cao, như: chương trình "*Tuổi trẻ Bảo Lộc với biển đảo quê hương*", phong trào "*Góp đá xây Trường Sa*"⁽²⁰⁾. Các hoạt động phối hợp, giao lưu kết nghĩa giữa thanh niên địa phương với các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn được tăng cường, thông qua đó góp phần thắt chặt tình đoàn kết quân dân⁽²¹⁾.

Xung kích tham gia cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí: Tập trung phát huy tốt ưu thế của tuổi trẻ trong việc áp dụng kỹ thuật mới, công nghệ thông tin, điển hình là phong trào "*Ba trách nhiệm*" trong thanh niên công chức, viên chức. Thông qua phong trào, đã phần hình thành nên đội ngũ cán bộ công chức trẻ năng động, sáng tạo, giỏi nghiệp vụ, cầu thị và trách nhiệm, tận tâm với công việc; xuất hiện nhiều sáng kiến hay, mô hình và giải pháp thực hiện có hiệu quả trong công tác, thủ tục hành chính, giảm bớt phiền hà cho người dân khi đến các công sở. Các cấp bộ đoàn tích cực chỉ đạo, tổ chức cho đoàn viên thanh niên ký cam kết thực hiện các quy định của Nhà nước về chống tham nhũng lãng phí và xung kích, đi đầu trong việc thực hiện.

Xung kích trong hội nhập kinh tế quốc tế: Tập trung xác định rõ vai trò, vị trí của Đoàn viên, thanh niên trong quá trình hội nhập kinh tế quốc tế, các cấp

⁽¹⁹⁾ Đội TNXP an ninh, đội TNTN tuyên truyền giữ gìn trật tự an toàn giao thông, CLB pháp luật; phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền về phòng chống TNXH, ma tuý, HIV/AIDS; tổ chức tuần tra bảo vệ an ninh trật tự bảo vệ mùa cà phê...

⁽²⁰⁾ Các cấp bộ Đoàn đã phát động rộng rãi trong toàn Đoàn và bước đầu quyên góp được 20 triệu đồng.

⁽²¹⁾ Hàng năm đều tổ chức thăm, tặng quà các gia đình có Cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ ở Trường Sa, với số tiền hơn 15 triệu đồng; tổ chức giao lưu văn nghệ, thể thao giữa các đơn vị kết nghĩa (giao lưu với Huyện đoàn La Gi tỉnh Bình Thuận, tham gia cùng Tỉnh đoàn tham Cán bộ, chiến sĩ tại Vùng 4 Hải Quân và Kiên Giang).

bộ đoàn trong toàn thành phố đã tiến hành cụ thể hóa và chọn nội dung phù hợp, thiết thực với đoàn viên thanh niên trong đơn vị mình để thực hiện tốt. Thanh niên trường học, cơ quan, doanh nghiệp nhà nước tích cực học tập, trau dồi kiến thức về chuyên môn, tin học, ngoại ngữ để chủ động, tự tin, sẵn sàng trong hội nhập. Thanh niên nông thôn tích cực học hỏi, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tạo ra nhiều nghề, nhiều sản phẩm có chất lượng, giá trị cạnh tranh cao. Doanh nhân trẻ tích cực, chủ động trong tìm kiếm thị trường, cải tiến mẫu mã, nâng cao chất lượng sản phẩm, đưa sản phẩm của doanh nghiệp mình đến các thị trường trong và ngoài nước; đội ngũ doanh nhân trẻ đã có nhiều đóng góp quan trọng trong quá trình phát triển kinh tế của thành phố, tham gia hội nhập quốc tế, nhiều doanh nhân trẻ thành phố Bảo Lộc được tôn vinh, nhận các giải thưởng lớn.

9. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với thanh niên và công tác thanh niên.

Với mục tiêu tăng cường sự chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp đối với công tác thanh niên, phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo, năng lực tự cường, tình nguyện của thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của địa phương. Phối hợp xây dựng, ban hành Kế hoạch số 1362/KH-UBND ngày 07/12/2011 của UBND thành phố đã triển khai chương trình và công tác quản lý nhà nước về thanh niên giai đoạn 2012-2015 và Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 24/10/2016 triển khai chương trình và công tác quản lý nhà nước về thanh niên giai đoạn 2016 - 2020 với các nội dung tiếp tục tổ chức, đẩy mạnh hoạt động có hiệu quả các đội hình “Thanh niên xung kích”, “Thanh niên tình nguyện” tham gia phát triển kinh tế - xã hội; bồi dưỡng bản lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống lành mạnh và sức khoẻ cho thanh niên; nâng cao trình độ chuyên môn, nghề nghiệp, trình độ khoa học công nghệ và giải quyết việc làm cho thanh niên...

III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Hạn chế

Công tác đào tạo, bồi dưỡng, phát triển thanh niên chưa đồng bộ. Tình trạng thất nghiệp, thiếu việc làm, thu nhập thấp trong thanh niên còn chiếm tỷ lệ cao. Công tác đào tạo nghề cho thanh niên nhất là thanh niên đồng bào dân tộc thiểu số chưa thực sự hiệu quả, chất lượng đào tạo chưa cao dẫn đến việc khó khăn trong việc giải quyết việc làm. Tỷ lệ tập hợp, kết nạp đoàn viên còn thấp, nhất là thanh niên nông thôn.

Việc ứng dụng khoa học kỹ thuật của thanh niên trong thực tiễn sản xuất, phát triển kinh tế xã hội còn ít; các mô hình phát triển kinh tế của thanh niên còn ít.

Một bộ phận nhỏ thanh thiếu niên sống buông thả, thiếu lý tưởng, suy thoái về đạo đức, vi phạm pháp luật, có xu hướng chạy theo lối sống thực dụng, đua đòi không có việc làm ổn định nên gây ra tệ nạn xã hội. Hiện nay tỷ lệ thanh niên vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số chưa học qua bậc THPT còn cao.

Việc giám sát của tổ chức Đoàn cơ sở còn lúng túng; theo dõi khắc phục hạn chế, tồn tại sau giám sát còn hạn chế.

2. Nguyên nhân của hạn chế

Một số cấp ủy Đảng chưa có sự quan tâm đúng mức trong việc triển khai thực hiện công tác thanh niên; các hoạt động tuyên truyền giáo dục tư tưởng của Đoàn chưa rộng khắp, chưa mang tính chiều sâu. Các cơ sở Đoàn chưa phát huy hết vai trò nòng cốt trong việc đoàn kết, tập hợp, giáo dục và rèn luyện thanh niên, một bộ phận đoàn viên, thanh niên chưa chịu khó học tập, rèn luyện...

Công tác phối hợp, hỗ trợ tạo điều kiện về kinh phí để Đoàn tổ chức các hoạt động tại một số cơ sở còn khó khăn; kinh phí đầu tư cho các chương trình, đề án phát triển thanh niên còn hạn chế.

Việc xác định chưa xác định được nội dung, hình thức của các cuộc giám sát dẫn đến lúng túng, chất lượng chưa đạt yêu cầu đề ra.

3. Bài học kinh nghiệm

- Cần thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW và các văn bản liên quan đến công tác thanh niên; qua đó, các cấp ủy Đảng nhận thức rõ vai trò, vị trí của thanh niên và công tác thanh niên trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, từ đó đưa ra những giải pháp nhằm lãnh đạo, chỉ đạo thanh niên phát huy hết vai trò, trách nhiệm của mình trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với hoạt động của Đoàn Thanh niên, không ngừng chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập góp phần cải thiện đời sống cho thanh niên nhất là thanh niên ở nông thôn. Có các hình thức biểu dương kịp thời các cơ quan, đơn vị, tổ chức, tập thể, cá nhân có những đóng góp tích cực trong công tác thanh niên.

- Các cấp chính quyền, các ban, ngành đoàn thể cần tăng cường công tác phối hợp, tạo điều kiện giúp đỡ thanh niên tổ chức các phong trào hành động cách mạng.

- Tăng cường sự quan tâm giáo dục của gia đình và toàn xã hội đối với thanh niên nhằm xã hội hóa công tác thanh niên. Cấp ủy các cấp cần thường xuyên, chỉ đạo các cấp bộ Đoàn không ngừng đổi mới nội dung và phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả tạo sân chơi lành mạnh cho thanh niên; đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng và đạo đức cách mạng, tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và hành động của cán bộ, đoàn viên thanh niên.

- Nâng cao vai trò, vị trí của Đoàn Thanh niên từ đó đoàn kết, tập hợp, giáo dục và rèn luyện thanh niên.

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TIẾP TỤC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 25-NQ/TW VÀ KẾT LUẬN SỐ 80-KL/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ

1. Dự báo tình hình thanh niên trong thời gian tới

Thanh niên là lực lượng xã hội hùng hậu, có sức khoẻ, có trình độ học vấn, có khả năng sáng tạo, tiếp cận và làm chủ khoa học hiện đại. Trong giai đoạn cách mạng mới với bối cảnh thế giới biến động phức tạp, trước những thách thức to lớn của xu thế toàn cầu hoá về kinh tế, sự phát triển của kinh tế tri thức, thanh niên đang đứng trước nhiều khó khăn và thách thức: Trình độ học vấn, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kiến thức kinh tế, quản lý, kiến thức pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật của thanh niên nhìn chung còn thấp. Trong thanh niên nhận thức về học nghề, định hướng nghề nghiệp còn hạn chế, việc làm và thu nhập thấp vẫn đang là những vấn đề bức xúc trong thanh niên; một bộ phận không nhỏ trong thanh niên thiếu ý thức rèn luyện để hoàn thiện nhân cách của mình, non kém về nhận thức chính trị, chưa xác định được lý tưởng sống đúng đắn...

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các nội dung của Nghị quyết 25-NQ/TW về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác thanh niên trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa*”; Kết luận số 80-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác thanh niên trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa*” tới các cấp, các ngành và toàn xã hội nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về vai trò, vị trí của thanh niên và công tác thanh niên, góp phần xã hội hóa thanh niên.

- Lãnh đạo tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên, tiếp tục quán triệt các quan điểm cơ bản của Đảng và Nhà nước đối với thanh niên và công tác thanh niên thể hiện trong Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa X. Các cấp ủy Đảng cần quan tâm toàn diện về công tác thanh niên đặc biệt là quan tâm lãnh đạo xây dựng tổ chức Đoàn và Hội các cấp vững mạnh. Quan tâm quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng, sắp xếp, luân chuyển đội ngũ cán bộ đoàn, hội, thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác Đoàn và phong trào thanh niên, quan tâm phát triển đảng viên trẻ, phân công đảng viên, đảng ủy viên phụ trách công tác thanh niên... Củng cố tổ chức Đoàn, Hội trên cơ sở đổi mới nội dung và phương thức hoạt động để đa dạng hóa các hình thức tập hợp thanh niên, nâng cao tỷ lệ thanh niên vào Đoàn, Hội. Phấn đấu có 80% cơ sở Đoàn đạt danh hiệu vững mạnh, không có đơn vị yếu kém, không có thôn, buôn, tổ dân phố tráng đoàn viên, đến năm 2022 phát triển từ 3.500 đoàn viên mới (năm 2020 số Đoàn viên mới được kết nạp là 2.580 Đoàn viên).

- Lãnh đạo các cấp ủy, chính quyền tập trung phát triển kinh tế - xã hội thành phố theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Hàng năm, xây dựng các chương trình, kế hoạch dạy nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên, tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên học tập, rèn luyện và phấn đấu, tiếp cận những thành tựu khoa học công nghệ hiện đại đầu tư các chương trình, dự án về phát triển kinh tế - xã hội

để thanh niên tham gia, có cơ chế, chính sách giúp thanh niên lập thân, lập nghiệp, vươn lên làm giàu, xóa đói giảm nghèo, quan tâm tạo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất để đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động có hiệu quả. Huy động đông đảo lực lượng thanh niên chung tay tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể xây dựng các chương trình, kế hoạch phối hợp giúp đỡ thanh niên tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, tạo điều kiện giúp đỡ đoàn thanh niên tuyên truyền, vận động, giáo dục chính trị tư tưởng cho thanh niên, tổ chức nhiều hoạt động đạt kết quả cao.

- Tăng cường tập hợp, đoàn kết, giáo dục và rèn luyện thế hệ thanh niên của huyện thành lớp người sống có lý tưởng cách mạng cao đẹp, có tinh thần yêu quê hương đất nước, có lòng tự hào dân tộc, có ý chí tự lực tự cường, tinh thần đoàn kết, có ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong làm việc khoa học, luôn nêu cao tinh thần xung kích, tình nguyện trên mọi lĩnh vực, cảnh giác đấu tranh chống lại mọi âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn xã hội, xứng đáng là lực lượng kế tục trung thành với sự nghiệp cách mạng của Đảng.

- Đẩy nhanh công tác đào tạo, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh niên, từng bước nâng cao trình độ lý luận chính trị, trình độ học vấn, chuyên môn nghề nghiệp, năng lực tiếp thu ứng dụng khoa học công nghệ thông tin cho thanh niên. Trọng tâm là công tác đào tạo nghề với giải quyết việc làm cho thanh niên. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh để đấu tranh có hiệu quả, chống văn hóa phẩm độc hại, chống các tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, cờ bạc,...xâm nhập vào thanh niên, tạo điều kiện cho thanh niên học tập, rèn luyện và phấn đấu.

Trên đây là Báo cáo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Thành ủy,
- UBND thành phố,
- Ban Dân vận Thành ủy,
- Đoàn Thanh niên thành phố,
- Lưu VP ThU.



